Θ'. Τῷ δὲ ἐπιγενομένῳ μηνὶ Νοεμβρῷ (66) τὰ βασιλικὰ δειχάμενος γράμματα Δημήτριος ἀδεσπότης ἐν Θεσσαλονίκῃ διεμηνύσατο εὐθὺς τὸν τε πρωτοβεστιάριον καὶ τὸν Ἀσάν. Καὶ ἐπειδὴ συνήλθον στρατεύματά τε συνεκροτεῖτο καὶ ἄμα αἱ τῶν τῷ νέῳ βασιλεῖ συνόντων οὐσιαὶ καὶ τὰ κτήματα, δόσσις περὶ τὰς ἐν Μακεδονίᾳ πόλεις καὶ χύρας ἔτυχον ἔντα, πάντα τοῖς στρατιώταις διεμερίζοντο· οἱ δὲ τε καὶ σίτου σφῶν ἡγανάγοντο ἀποθῆκαι· καὶ τοῖς ἀρπάζειν θέλοντο προσκειντο πάντα, ἐξορίατε τε καὶ δημεύσεις τῶν ἥκιστα συμφρονεῖν ἐθελόντων. Κάκει μὲν ταῦτα ἐτελεῖτο· Ἐμελλε δ' ὅσον οὐδὲπω καὶ τὸ Κράλη συμμαχικὸν ἐς αὐτοὺς ἀφικνεῖσθαι.

VIII. Ac illos quidem eorum quae Byzantii clām agebantur et agitabantur nihil latebat: istos vero latebant omnia, quae illi foris et agebant et agitabant. Nam omnes sponte ad eos inclinabant, alii aperte et animis et corporibus; qui vero corporibus non poterant, animis certe et toto pectore cum illis conjuncti erant; non modo omnis fere Byzantina plebs, sed et senatorii et aulici proceres et ii qui seniorem imperatorem cognatione maxime attinebant. Ac ii quæcunque 396 illic gerebantur curiose indagantes singula illis significabant. Quorum unus fuit etiam imperatoris filius Theodorus marchio. Qui in matris patriam ante multos annos uxoris ducendæ causa ab ipsa matre, ut dixi, missus ac procedente tempore per temeritatem et socordiam suam ære alieno oppressus post matris obitum ad patrem imperatorem, uxore et liberis illie relictis, reversus fuerat; atque ex eo Byzantii commorabatur. Ubi paterna imperatoris cura ac benevolentia ex omni parte sublevatus et suppediatis ex fisco sumptibus sustentatus omnino etiam æs alienum pecunia imperatoria dissolverat. Quæ ille per amentiam cuncta oblitus debita pati i observantia prorsus neglecta Judam imitari et patris imperatoris proditor esse maluit. Nam Romanum imperium somniabat ipse quoque, excluso videlicet eo, ad quem successio pertinebat. Et cum pater multis de causis, quod et animo et religione et habitu et rasa barba et alio omni vitæ genere mere Latinus esset, postulatis ejus annuere nollet: ipse, quo illum contristaret, ad juniores imperatore defecit. Ita quo erat sanguine conjunctior, eo acerbior patris imperatoris inimicus exstitit.

IX. Sequenti mense Novembri Demetrius despota, imperatoris litteris Thessalonicæ acceptis, statim protovestiarum et Asanem arcessit. Qui cum convenissent, illico 397 et exercitus cogi et eorum, qui ad juniores se adjunxissent, bona et possessiones, quæcunque in Macedonicis urbis et agris erant, militibus distribui cœperunt. Aperiabantur eorum granaria et cellæ vinariæ; et cuiilibet rapere volenti omnia passim exposita erant, Præterea qui minime assentiri vellent, eorum bona publicabantur et ipsi exsilio multabantur. Ac ibi quidem hæc stabant. Erant etiam Cratibus auxilia jamjam ad eos ventura.

Variorum notæ.

(63) Quæ urbs ad fugam ab Andronico juniore electa fuerat Cantacuzen. lib. I, cap. 4, 7, 8. DUCANG.

(64) Is paulo ante ad patrem Constantinopolim

veneral : uti narrat Cantacuzen. lib. I, cap. 51. DUCANG.

(65) Supra lib. viii, cap. 42. DUCANG.

(66) An. Chr. 1527 exētie. BOIVIN.

X. Ceterum nec junior Andronicus quietus sedebat : sed clam in omnes terras et insulas, Byzantium, Thessalonicam et Macedoniam edicta mittebat, per quæ populis immunitatem et libertatem a tributis, militibus vero redditus et majora stipendia promittebat. Quæ mox ut audita fuere, omnes cominoverunt, et animis facillime depravatis impulerant, ut et voluntatibus et linguis et manibus et omni studio ei adhaerescerent et clandestinis litteris illum arcesserent et impressionem ejus accelerarent.

A. I'. 'Αλλ' οὐδ' ὁ βασιλεὺς ὁ νέος 'Ανδρόνικος τρέμει καθίμενος· ἀλλ' ἐπειπτε διεπάγματα λάθρᾳ πανταχῇ θαλάττῃς τε καὶ γῆς ἔν τε Βυζαντίῳ καὶ Θεσσαλονίκῃ καὶ Μακεδονίᾳ καὶ νῆσοις ἐπαγγελήμενα τοῖς μὲν δῆμοις ἀτέλειαν καὶ φόρων ἐλευθερίαν, τοῖς δὲ στρατευομένοις πόρους προσδόν καὶ μισθῶν ἐπιδόσεις. "Απερ ἀκούμενα πάντας ἀνέσεις καὶ βάστα τὰς γνώμας σφῶν διέστρεψε καὶ ἀνέπειθεν δλοσχερῶς αὐτῷ προστίθεσθαι γνώμη τε καὶ γλώσση καὶ χεροὶ καὶ πάσῃ προθυμίᾳ καὶ λαθραῖς γράμμασι προσκαλεῖσθαι αὐτὸν καὶ τὴν αὐτοῦ ἐπιταχύνειν ἐφοδον.

CAPUT II.

Nepos duorum alterum petit; ut aut Byzantium ingredi sibi licet; aut ii ad se mittantur, quibus internuntiis uti possit. Mittuntur ex omnibus ordinibus delegati. Oratione artificiosa se ipsum apud eos commendat. Arum insectatur. Causam rebellionis probabilem afferit. Crimina objecta diluit. Postulata sua exponiit. Ejus blanditiis corrupti internuntiis Byzantium redeunt. Ei apud omnes aperie patrocinantur.

I. Cum res ita se haberent, Rhegium pervenit imperator : atque inde legatis ad avum imperatorem missis alterutrum sibi concedi postulat, ut aut per inducias ipse in urbem introeat, aut aliqui ex Byzantiis ad se veniant, senatus primores et Ecclesiæ principes, et si qui ex populo eruditione commendabiles sint, qui ea quæ dicturus sit, imperatori et toti Byzantio renuntiare possint. Senior vero, cum ea postulata plena doli esse judicaret, **398** diu siluit, secum deliberans, utrum eligeret. Nam nepotis in urbem ingressum perniciosem neque incruentum fore : paratos enim Byzantios, statim atque eum intra portas conspectui essent, illi quidem obsequi, sibi vero vitam acerba morte eriperet. Rursus Byzantiorum ad illum itionem non sine seditione fore. Id enim esse nepoti propositum, ut palam illos blandis verbis, etiam vero muneribus et magnis pollicitationibus, et eorum opera omnes Byzantinos cives sibi conciliet. Cum autem utrumque grave esset, id quod levius erat elegit, et duos senatores, duos pontifices, duos ex Ecclesia selectos et quatuor ex civibus primariis ad eum misit.